证券代码：002564                     证券简称：天沃科技                    公告编号：2021-069

1

  苏州天沃科技股份有限公司

   关于累计诉讼、仲裁情况的公告

苏州天沃科技股份有限公司（以下简称“天沃科技”或“公司”）子公司中

机国能电力工程有限公司（以下简称“中机电力”）于近日收到山西省忻州市中

级人民法院送达的关于中机电力诉被告山西煤炭进出口集团河曲能源有限公司

（以下简称“山煤河曲”）、被告山西山煤新能源开发有限公司（以下简称“山

煤新能源”）、被告山西煤炭进出口集团河曲旧县露天煤业有限公司（以下简称

“露天煤业”）、第三人中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司（以

下简称“山西设计院”）、第三人东方电气股份有限公司（以下简称“东方电气”）

建设工程合同纠纷一案的《受理案件通知书》。现将诉讼事项公告如下：

一、本次诉讼事项的基本情况

（一）诉讼各方当事人

1、原告：中机国能电力工程有限公司

住 所 地：上海市浦东新区老港镇南港公路 1765 号 153室

法定代表人：韩臻，总经理

2、被告：山西煤炭进出口集团河曲能源有限公司

住 所 地：山西省忻州河曲县文笔镇黄河大街 146 号

法定代表人：任继德，董事长

3、被告：山西山煤新能源开发有限公司

住 所 地：山西省太原市小店区长风街 115 号 9 层

法定代表人：李勇枝，董事长

4、被告：山西煤炭进出口集团河曲旧县露天煤业有限公司

住 所 地：山西省忻州市河曲县旧县乡范家梁村

法定代表人：刘忠，董事长

5、第三人：中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司

住 所 地：太原市迎泽区迎泽大街 255 号

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002564                     证券简称：天沃科技                    公告编号：2021-069

2

法定代表人：王新平，执行董事

6、第三人：东方电气股份有限公司

    住 所 地：成都市高新西区西芯大道 18 号

法定代表人：邹磊

（二）本次诉讼的基本情况

山煤河曲拟建设 2X350MW 低热值煤发电项目，定标由中机电力为牵头人的联

合体（山西设计院、东方电气均为联合体成员）作为山煤河曲 2X350MW 低热值煤

发电项目的 EPC 总承包方，项目总包合同金额为 266910 万元。进场施工后，因

该项目被列入暂停建设名单的影响，项目暂停建设。2021 年 5 月，山煤河曲重

新招标项目 EPC 总承包，确定由其他单位实施该项目总承包工作。中机电力认为

山煤河曲未经中机电力同意单方终止合同履行，属于违约行为。山煤新能源、露

天煤业作为山煤河曲的股东，未缴足认缴资本金，应承担连带清偿责任。为保护

中机电力合法权益，遂依法向山西省忻州市中级人民法院提起诉讼。

（三）诉讼请求

判令解除《山西煤炭进出口集团河曲 2×350MW 低热值煤发电工程 EPC 总承

包合同》；判令被告一山煤河曲公司向原告支付工程结算款 243,904,128 元、返

还投标保证金 800,000 元，并支付相应利息；判令被告二山煤新能源、被告三露

天煤业对被告一山煤河曲上述全部债务承担连带清偿责任；判令本案的全部诉讼

费用由三被告共同承担。

二、诉讼判决情况

山西省忻州市中级人民法院已于近日受理本案，目前案件正在诉讼一审程序

中。

三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

截至本公告日，因上述诉讼的发生，公司发生的诉讼、仲裁事项根据连续十

二个月累计计算的原则，达到《深圳证券交易所股票上市规则》11.1.1 条的标

准，现将其他尚未披露的主要诉讼、仲裁事项列示如下：

序号 原告/申请人 被告/被申请人 事由
涉及金额

（万元）
进展情况

1 镇江贝思特机电制造 中机电力 买卖合同纠纷 45.446 仲裁中

证券代码：002564                     证券简称：天沃科技                    公告编号：2021-069

3

有限公司

2
宁夏建工集团有限公

司
中机电力

建设施工合同纠

纷
1222.8466 仲裁中

3
山东枣建建设集团有

限公司
中机电力

建设施工合同纠

纷
2643.044321 诉讼中

4
徐州市秾晟新能源有

限公司
中机电力 居间合同纠纷 226.9272 诉讼中

5
浙江人和光伏科技有

限公司
中机电力、中机华信诚 买卖合同纠纷 409.7425 诉讼中

6 梁玉祥

中机电力、江苏路达电

力工程有限公司、中元

诚建设有限公司、镇江

新华电集团有限责任公

司、山西晋安通能源有

限公司

买卖合同纠纷 257.330696 诉讼中

7
新亚特电缆股份有限

公司
中机电力 买卖合同纠纷 5.880838 原告撤诉

8
国电南瑞科技股份有

限公司
中机电力 买卖合同纠纷 13.02 诉讼中

9
中建中环工程有限公

司
中机电力 买卖合同纠纷 117 仲裁中

10
三门峡市运通大件运

输有限公司

中机电力、华强电力有

限公司、新疆福疆展宏

建设工程有限公司、李

晓波

租赁合同纠纷 40.095 诉讼中

11
天威保变（合肥）变压

器有限公司
中机华信诚 买卖合同纠纷 286.428328 仲裁中

12
沧州市海威钢管有限

公司
中机电力 买卖合同纠纷 1.899734 原告撤诉

13
山东旅能孵化器有限

公司
中机华信诚 居间合同纠纷 438.6071 诉讼中

证券代码：002564                     证券简称：天沃科技                    公告编号：2021-069

4

14
重庆横河川仪有限公

司
中机电力 买卖合同纠纷 14.347377 仲裁中

15
河间市天龙耐火保温

材料有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 41.680899 仲裁中

16
河间市天龙耐火保温

材料有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 51.16169 仲裁中

17
河间市天龙耐火保温

材料有限公司

天沃（上海）电力成套

设备有限公司
买卖合同纠纷 10.435356 仲裁中

18
沈阳博来德滋电子科

技有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 21.9 仲裁中

19
天津市中煤工业设备

有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 201.209404 仲裁中

20
青岛松灵电力环保设

备有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 191.61 仲裁中

21
上海永进电缆（集团）

有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 954.152698 仲裁中

22
上海境业环保能源科

技股份有限公司
中机电力、中机华信诚 买卖合同纠纷 186.841245 仲裁中

23
上海永进电缆（集团）

有限公司
中机电力 买卖合同纠纷 303.830551 诉讼中

24
包头市山晟新能源有

限责任公司
中机电力 设计合同纠纷 4.76 诉讼中

25
青海汇能电力工程有

限公司

西安奥耐唐恺电气有限

公司、西北电力建设第

三工程有限公司、中机

电力

建设施工合同纠

纷
406.380542 诉讼中

26 中机电力 华强电力有限公司
建设施工合同纠

纷
2357.2 仲裁中

27
杭州中控技术股份有

限公司
天沃科技 买卖合同纠纷 22.21 诉讼中

28
张化机（苏州）重装有

限公司

上海中电投电力设备有

限公司、中电投电力工

程有限公司

买卖合同纠纷 1141 诉讼中

证券代码：002564                     证券简称：天沃科技                    公告编号：2021-069

5

29
张化机（苏州）重装有

限公司

久泰能源（准格尔）有

限公司
买卖合同纠纷 511 诉讼中

30
张化机（苏州）重装有

限公司

河北新欣园能源股份有

限公司
买卖合同纠纷 28.12 诉讼中

四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

鉴于本次诉讼案件正在审理中，案件的最终结果尚未确定，公司将依据会计

准则的要求和实际情况进行相应的会计处理。本次累计的部分诉讼案件尚未结案

或开庭审理，上述诉讼事项对公司本期利润或期后利润的影响具有不确定性，公

司将及时对涉及重大诉讼事项的进展情况履行相应的信息披露义务。敬请广大投

资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1、《受理案件通知书》。

2、《民事起诉状》。

特此公告。

苏州天沃科技股份有限公司董事会

                                2021 年 8月 17日